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Forord 

Dette er afrapporteringen af et uanmeldt helhedstilsyn, som BDO har foretaget. 

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for tilsynets samlede vurdering 
og anbefalinger. Herefter følger en række faktuelle oplysninger om tilsynsbesøget (herunder deltagere og 
tidspunkt) samt om det konkrete center. 

Anden del af rapporten indeholder en kortfattet gengivelse af de data, som tilsynet har indsamlet ved hhv. 
interviews, observationer, observationsstudier og gennemgang af dokumentation. For hvert tema foretager 
tilsynskonsulenterne en vurdering ud fra den indsamlede data og øvrige indtryk. Disse vurderinger ligger til 
grund for den samlede vurdering, der som nævnt optræder indledningsvist i rapporten. 

Tilsynets form, indhold, metode og afvikling er afstemt med kommunen. 

Sidst i rapporten findes kontaktoplysninger til BDO. 

Med venlig hilsen 

 

Niels Kristoffersen 

Partner 

Mobil: 28 99 80 63 

Mail: nsk@bdo.dk 

Partneransvarlig 

 

 

Mette Norré Sørensen 

Director 

Mobil: 41 89 04 75 

Mail: meo@bdo.dk 

Projektansvarlig 

 

 

 

  

Tilsynet er altid udtryk 
for et øjebliksbillede og 
skal derfor vurderes ud 

fra dette. 
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1. Oplysninger om dagcentret 

Oplysninger om dagcentret og tilsynet 

Navn og adresse: Dagcenter, Medelbyvej 6, 2610 Rødovre 

Leder: Maria Vinter Midjord 

Dato for tilsynsbesøg: Den 14. januar 2025 

Tilsynets deltagerkreds: 

Tilsynsresultatet baserer sig på følgende datagrundlag: 

• Interview med leder 

• Interview af fem borgere  

• Gennemgang af dokumentation for tre borgere  

• Observationsstudie af måltid  

• Observationer på aktiviteter og træning  

• Gruppeinterview med to medarbejdere (en social- og sundhedsassistent og en socialpædagog) 

 

Borgere, som indgår i individuelle interviews, har givet deres accept til at indgå i tilsynet. 

Tilsynet afsluttes med en kort tilbagemelding om tilsynsforløb og foreløbige udfordringer. 

Tilsynskonsulenter:  

Christina Ryel, Manager og sygeplejerske 

Mette Norré Sørensen, Director og sygeplejerske 
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2. Vurdering 

2.1 Tilsynets vurderinger 

Tilsynet har vurderet hvert tema for sig, herunder ses et diagram over vurderingerne: 

 

Dokumentation 

Det er tilsynets vurdering, at dokumentationen i handlingsanvisningerne fremstår med fyldestgørende be-
skrivelser af individuelle mål og aktivitetsbehov. Tilsynet vurderer ligeledes, at der er opfølgning af æn-
dringer i borgernes tilstande i observationsnotaterne. Tillige vurderes det, at medarbejderne kan redegøre 
for fagligt korrekte arbejdsgange vedrørende anvendelse og udarbejdelse af dokumentationen. 

Træning § 86 

På trods af udfordringerne ved rammerne for træning, grundet renovering af dagcenteret, er det tilsynets 
vurdering, at dagcentret har et varieret tilbud om træningsaktiviteter, som borgerne systematisk tilbydes, 
samt at de udføres ud fra et fast tilrettelagt program. Det vurderes, at borgerne på pædagogisk og motive-
rende vis instrueres i øvelserne med henblik på mål og korrekt udførsel. Tilsynet vurderer dog, at kommu-
nikationsformen under et af træningsseancerne er mindre inddragende i forhold til en borgers funktionsni-
veau. Tilsynets vurderer, at borgerne udtrykker høj tilfredshed med træningen. Dertil er det tilsynets vur-
dering, at medarbejderne på faglig og reflekteret vis kan redegøre for dagcentrets træningsaktiviteter, og 
at medarbejderne har faglig forståelse for at arbejde med en rehabiliterende tilgang. 

Aktiviteter 

Det er tilsynets vurdering, at dagcentret har et varieret tilbud om indendørs og udendørs aktiviteter, som 
imødekommer borgernes behov og ønsker samt understøtter borgernes fysiske og kognitive funktioner. Be-
boerne udtrykker at være særdeles tilfredse med udbuddet af aktiviteter og oplever, at der både er mulig-
hed for indendørs og udendørs aktiviteter, samt at dagcentret samtidigt opfylder behovet for socialt sam-
vær. Tilsynet vurderer, at medarbejderne på faglig reflekteret vis kan redegøre for dagcentrets aktivitets-
tilbud, som er målrettet borgernes hverdagsrehabilitering. 

 

0 1 2 3 4 5

Dokumentation

Træning § 86

Aktiviteter

Organisatoriske rammer

Tværfagligt samarbejde

Observationsstudie

Score

Vurdering af Dagcentret
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Organisatoriske rammer 

På baggrund af interviews med ledelsen og medarbejderne vurderer tilsynet, at der i meget høj grad er 
ledelsesmæssigt fokus på at sikre en hensigtsmæssig organisering og gode rammer for kompetenceudvikling 
for medarbejderne. Tilsynet vurderer, at der gennem en fast systematik, mødestruktur og samarbejde på 
tværs af faggrænser sikres gode rammer for faglig udvikling. 

Tværfagligt samarbejde 

På baggrund af interviews med ledelsen og medarbejderne vurderer tilsynet, at der i meget høj grad er 
ledelsesmæssigt fokus på at sikre rammer for et tværfagligt samarbejde omkring målrettede indsatser for 
borgerne på dagcentret. 

Observationsstudie 

Det er tilsynets vurdering, at den observerede frokost for dagcentrets borgere foregår velorganiseret, hvor 
medarbejderne understøtter det pædagogiske måltid. Medarbejderne har fokus på at sikre borgernes selv-
bestemmelse og medindflydelse. Dertil vurderes det, at medarbejderne i særdeleshed arbejder ud fra en 
rehabiliterende tilgang, der er tilpasset den enkelte borgers funktionsniveau. Tilsynet vurderer ligeledes, 
at medarbejderne har fokus på borgernes individuelle behov for pleje og støtte i forbindelse med måltidet. 

 

BDO’s vurdering er foretaget på baggrund af analysen af det datamateriale, som er indsamlet under tilsynet 
gennem interviews, dokumentation, observationer og observationsstudier. Data vurderes i relation til lov-
givningen, kommunens kvalitetsstandarder og øvrige retningslinjer samt tilsynets faglige viden og erfaring. 
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3. Datagrundlag 

3.1 Status 

Data: 

Ledelsen 

Lederen fortæller, at dagcenteret har været under renovation i et år, og det forventes at være færdig-
renoveret i februar mdr. Renovationen har skabt udfordringer i forhold til afvikling af aktiviteterne på 
dagcenteret, idet der har været begrænset adgang til brug af dagcenterets lokaler. Lederen beskriver, 
at medarbejderne har arbejdet kreativt i forhold til at tilpasse aktiviteterne til de begrænsede ram-
mer. Dagcenteret har i perioden ikke været reduceret i borgerantal, men har haft en mindre tilgang af 
nye borgere. 

I forhold til den faglige udvikling for medarbejderne fortæller lederen, at alle medarbejderne har del-
taget i et kursus om kognitiv stimulationsterapi (CST). Fremadrettet, når renovationen er færdig, er 
planerne, at dagcenteret skal tilbyde CST til borgere med demenssygdomme. Lederen fortæller, at der 
samarbejdes med Rødovre Kommunes demenskoordinatorer, der besøger borgerne, og kan henvise til 
tilbuddet om CST. 

3.2 Opfølgning fra sidste tilsyn  

Data:  

LEDERINTERVIEW 

Dagcenteret modtog ved tilsynet i 2024 en anbefaling vedrørende dokumentationsområdet med fokus 
på en systematisk arbejdsgang, så dokumentationen understøtter kontinuitet, opfølgning og evaluering 
af borgernes fysiske og psykiske trivsel i dagcentret.  

Lederen fortæller, at der kort efter sidste tilsyn blev afholdt en temadag, hvor dokumentationsområ-
det var på dagsordenen. Medarbejderne deltog aktivt i temadagen, hvor medarbejderne reviderede de 
eksisterende vejledninger, og bidrog til udarbejdelsen af en ny arbejdsgang for dokumentation af hand-
lingsanvisningerne. Medarbejderne udarbejdede også en skabelon med faste overskrifter og forslag til 
dokumentation, der beskriver formålet og de faglige mål for opholdet i dagcentret. Lederen nævner, 
at de generelle oplysninger blev italesat på temadagen, men at fokus har været på oprettelse og opda-
tering af handlingsanvisningerne. Der har ligeledes været kontakt til Rødovre Kommunes Cura-team om 
at få overskrifterne til at være fortrykte i handlingsanvisningerne for dagcenteret.  

Lederen beskriver, at medarbejderne dagligt dokumenterer afvigelser i observationsnotaterne, herun-
der aflysninger eller andre observationer. Hjemmeplejen kontaktes ligeledes telefonisk af medarbej-
derne, såfremt der er aflysninger eller andre oplysninger med relevans for hjemmeplejen. Lederen for-
tæller, at medarbejderne har mulighed for at dokumentere ved behov i løbet af dagen, og ellers om 
eftermiddagen, når borgerne har forladt dagcenteret. 

I relation til dokumentation af borgernes behov for støtte til medicinhåndtering beskriver lederen, at 
langt de fleste borgere selvstændigt varetager deres medicinhåndtering, men at medarbejdernes an-
svar i forhold til medicinen beskrives i handlingsanvisningen, jf. den nye arbejdsgang. 

Lederen fortæller, at anbefalingen fra sidste års tilsyn har givet en øget bevågenhed hos medarbej-
derne på dokumentationsområdet, og at der fremadrettet er planer om at udfærdige systematiske kva-
litetstjek af dokumentationen. Lederen beskriver, at såfremt der kommer anbefalinger på baggrund af 
dette års tilsyn, vil disse blive taget op med medarbejderne på den næstkommende temadag. 
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3.3 Dokumentation 

Data: 

OBSERVATION 

Der foretages observation i tre borgeres omsorgsjournaler. Her observeres dokumentationen af borger-
nes mål og de faglige mål for dagcenteropholdet med udgangspunkt i Visitationens beskrivelse af dag-
centertilbuddet. 

Generelle oplysninger 

Alle tre journalers generelle oplysninger er udfyldt af Visitationen og sidst opdaterede i 2022. De gene-
relle oplysninger indeholder beskrivelser med fortrinsvis relevante informationer, der delvis giver værdi 
for borgerforløbene. For eksempel beskrives det, at en borger nyder socialt samvær, men har svært 
ved at holde tråden i en samtale. En anden borger beskrives med kognitive udfordringer, og er under 
udredning for demens. Livshistorien er beskrevet i en ud af de tre journalers generelle oplysninger og 
sidst opdateret i 2021. 

Ved gennemgang af de generelle oplysninger sammen med en medarbejder bliver tilsynet gjort op-
mærksom på, at medarbejderne i dagcentret ikke har adgang til at dokumentere i de generelle oplys-
ninger. 

Handlingsanvisninger 

Alle tre journaler har opstillede faglige mål for opholdet på dagcenteret.  

De tre journalers handlingsanvisninger ses opdaterede og med anvendelse af overskrifterne, jf. doku-
mentationsarbejdsgangen. Handlingsanvisningerne er fyldestgørende beskrevet i forhold til borgernes 
fysiske, psykiske og kognitive funktionsniveau samt borgernes behov for støtte til personlig pleje og 
medicinhåndtering. For eksempel ses det dokumenteret, at en borger har svært ved at ordmobilisere 
under samtaler, og har svært ved at overskue kronologien ved begivenheder, og skal have støtte til 
dette af medarbejderne. Ved en anden borger ses det dokumenteret, at borgeren har en særlig god 
kontakt til en specifik medborger, men at borgeren trives godt med alle på aktivitetsholdet. Der ses 
ligeledes dokumenteret borgernes behov for støtte til fx personlig pleje. Ved en borger ses det doku-
menteret, at borgeren selvstændig klarer toiletbesøg, og selv håndterer sin medicin, men har brug for 
støtte til at tage maden fra montren i caféen.  

I alle tre journaler ses sammenhæng mellem de visiterede ydelser og beskrivelserne i handlingsanvis-
ningerne, fx ses det, at ingen af borgerne modtager ydelsen ’støtte til medicinhåndtering’, hvilket 
stemmer overens med beskrivelserne i handlingsanvisningen. 

I alle tre handlingsanvisninger ses ligeledes dokumenteret, hvilke aktiviteter borgerne ønsker at del-
tage i, samt hvorledes borgerne transporteres til dagcenteret. 

Observationsnotater 

I en journal ses opfølgning på dagcenterindsatsen i et observationsnotat, jf. arbejdsgangen for doku-
mentation på dagcenteret. Det ses dokumenteret, at borgeren trives, og at borgerens hverdag er vel-
fungerende ved deltagelse i dagcenters aktiviteter. I et andet observationsnotat ses det dokumenteret, 
at en af borgerne har aflyst sit fremmøde på grund af sygdom.  

Tilsynet overhører, at en chauffør er gået forgæves hos en borger, der skulle komme i dagcenteret. Der 
ses efterfølgende dokumenteret forgæves gang hos borgeren med efterfølgende kontakt til hjemmeple-
jen.  

MEDARBEJDERINTERVIEW 

Medarbejderne oplyser, at de orienterer sig i borgernes journal ved modtagelse af en henvisning fra 
Visitationen. De gennemgår blandt andet dokumentationen fra hjemmeplejen og visitationsbeskrivelsen 
for at få indsigt i borgerens funktionsniveau. 

Medarbejderne beskriver, at de følger arbejdsgangen for dokumentation i handlingsanvisningen til at 
beskrive borgernes funktionsniveau og behov. Der benyttes overskrifter såsom; fysisk, kognitivt, per-
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sonlig pleje, ernæring, medicin, aktiviteter, transport og andet. Medarbejderne beskriver, at de ligele-
des dokumenterer borgernes mål for dagcentertilbuddet, og at handlingsanvisningen opdateres mini-
mum hver halve år. 

Medarbejderne fortæller, at de er meget opmærksomme på at få dokumenteret afvigelser, fx hvis bor-
gerne udebliver eller aflyser fra dagcenteret. Det sikres altid, at hjemmeplejen får besked, såfremt 
borgerne har behov for besøg af hjemmeplejen til fx ernæring eller toiletbesøg.  

Medarbejderne fortæller, at de hver morgen, inden borgerne møder ind på dagcenteret, orienterer sig 
i borgernes dokumentation, herunder borgernes handlingsanvisninger for dagcenterindsatsen, for at 
forberede sig på dagen, og de indhenter oplysninger, der kunne være relevante for borgernes ophold 
på dagcenteret.  

Medarbejderne benytter et hjælpeskema i papirform til at holde overblik over borgernes behov for 
støtte til fx at få serveret maden i caféen eller til medicinhåndtering i forbindelse med frokosten. Med-
arbejderne fortæller, at de hver morgen nedskriver oplysningerne i skemaet for de borgere, der kom-
mer på dagen i dagcenteret. 

Medarbejderne beskriver, at de har tid til at dokumentere i løbet af dagen, såfremt der opstår behov 
for at dokumentere. Der er ligeledes mulighed for at få opdateret handlingsanvisningerne om eftermid-
dagen, når borgerne har forladt dagcenteret. Nye kollegaer får tildelt en mentor, der kan give vejled-
ning i forhold til dokumentationen. Medarbejderne oplever, at der generelt er et stort fokus på at 
hjælpe hinanden med at få dokumenteret korrekt i journalerne. 

 

Tilsynets vurdering – 5 

Tilsynet vurderer, at indikationerne i meget høj grad er opfyldt. 

Det er tilsynets vurdering, at dokumentationen i handlingsanvisningerne fremstår med fyldestgørende 
beskrivelser af individuelle mål og aktivitetsbehov. Tilsynet vurderer ligeledes, at der er opfølgning af 
ændringer i borgernes tilstande i observationsnotaterne. Tillige vurderes det, at medarbejderne kan 
redegøre for fagligt korrekte arbejdsgange vedrørende anvendelse og udarbejdelse af dokumentatio-
nen. 

3.4 Træning § 86 

Data: 

OBSERVATION 

Tilsynet overværer dagcentrets tilbud om træning. 

 

Observation af stolegymnastik med syv borgere 

Borgerne sidder rundt om bordet, hvor de alle opfordres til at skubbe stolen en meter tilbage fra bor-
det. Der uddeles håndvægte til alle. Der sættes musik på, og det bemærkes, at lydniveauet er meget 
højt, så der skrues hurtigt lidt ned. Musikken er afstemt med målgruppen, og veksler mellem gamle vi-
ser og popmelodier, hvor flere beboere synger med på disse. En medarbejder viser øvelserne, og for-
tæller samtidigt, hvordan de skal udføres. Borgerne kan ikke alle se medarbejderen, der viser øvel-
serne, og den anden medarbejder er også placeret mindre synligt. Denne medarbejder bevæger sig 
rundt mellem borgerne for at hjælpe og sikre, at øvelserne bliver foretaget på korrekt vis. Der opleves 
en del uro og støj fra en del af rummet, hvor de borgere, der ikke ønsker at deltage i træningen, sid-
der sammen og hygger sig med en medarbejder. Tilsynet bliver oplyst, at de nuværende rammer ikke 
gør det muligt at anvise borgerne et andet lokale.  

Da træningen har været i gang et stykke tid, falder der mere ro på, og det observeres, at borgerne del-
tager aktivt i øvelser, og virker afslappede og koncentrerer sig om egen indsats. Medarbejderen, der 
viser øvelserne, sætter ord på øvelserne, og formår på en sjov og humoristisk måde at få borgerne mo-
tiverede og medinddragede i øvelserne. 
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Der observeres en værdig og respektfuld dialog, hvor medarbejderen roser og anerkender borgernes 
præstationer. Det observeres dog, at medarbejderne indbyrdes taler sammen om en borgers mang-
lende funktionsniveau, mens borgeren og de øvrige borgere overhører dette.  

I forbindelse med de oprejste øvelser, spørges der ind til, om alle føler sig sikre ved at lave øvelsen, og 
en borger opfordres til at anvende gangbarren i rummet.   

Efter en halv times træning holdes der en lille drikkepause, hvor der serveres et glas koldt vand.  

Anden halvdel af træningen foregår med håndvægte, hvor medarbejderen skifter plads, hvorpå flere 
borgere kan se medarbejderen. Borgerne vises øvelserne, og der gives mulighed for, at de kan lave 
øvelserne på forskelligvis, alt afhængig af borgernes funktionsniveau og udholdenhed.   

Observation af kørestolsgymnastik for tre borgere 

I et andet lokale observeres træning for borgere med væsentligt nedsat funktionsniveau og behov for 
siddende træning. Der er to medarbejdere, der deltager i øvelserne sammen med de tre borgere. Bor-
gerne sidder på et meget lille areal, grundet renovering af træningslokaler. Øvelserne er rettede mod 
bevægelser, svarende til styrkelse og smidighed af arme og den nederste del af benene. En borger øn-
sker at hører Beatles, og en medarbejder sætter musik på. Der startes med boldkast med en blød bold, 
og stemningen er let og legende. En medarbejder sætter en øvelse med en træningspind i gang, og vej-
leder borgerne i fx korrekt håndtering af træningspinden. Til den efterfølgende ben-øvelse kan den ene 
borger ikke medvirke, grundet nedsat kraft i benet. En medarbejder finder hurtigt et viskestykke frem, 
som borgeren kan løfte sit ben med, og borgeren kan igen deltage. Halvvejs gennem træningen deles 
væske ud, og øvelserne fortsætter i en legende form. For eksempel trækker medarbejderne og bor-
gerne i samme pind, og leger en styrkedyst. Kommunikationen fra medarbejderne er anerkendende, og 
borgerne har tydeligt kendskab til medarbejderne, og der udveksles humoristiske bemærkninger. Af-
slutningsvis sættes en sang på om ’sølvstænk i det gyldne hår’, og der dannes rundkreds ved, at der 
holdes i hænderne, og borgerne og medarbejderne synger med på sangen. De tre borgere har tydeligvis 
kendskab til denne fælles afslutning, og synger med. 

BORGERINTERVIEW 

Tilsynet interviewer fem borgere, der kommer i dagcenteret en til to gange om ugen. Alle borgerne 
deltager på enten gymnastik- eller stolegymnastikholdet, og fortæller, at de er meget tilfredse med 
træningen. Borgerne fortæller, at de oplever, at træningen er god, men at den til tider kan være kræ-
vende. En borger beskriver at blive dejligt forpustet og at have ømme muskler efter træningen. En an-
den borger nævner, at samværet med de andre borgere er det væsentligste for borgeren, og at køre-
stolsgymnastikken opleves som behageligt samvær. 

MEDARBEJDERINTERVIEW 

Medarbejderne fortæller, at der er to hold med gymnastik om formiddagen, hvor borgerne er inddelt 
efter funktionsniveau. Det ene hold er for borgere med nedsat funktionsniveau eller behov for kørestol, 
og det andet hold er for borgere med lidt flere fysiske ressourcer. Medarbejderne fortæller, at hold-
træningen er presset på grund af renoveringen, idet der er færre lokaler til rådighed og mindre plads i 
lokalerne. 

Der tilbydes vedligeholdende træning hver dag, og medarbejderne er fast tilknyttede de forskellige 
trænings- og aktivitetshold. Medarbejderne forklarer, at de på dagen kan ændre træningen, såfremt 
der er få deltagere på et hold eller behov for anden aktivitet. Der tages ligeledes hensyn til de bor-
gere, der er fremmødt på dagen, og træningen tilpasses de deltagende borgeres ønsker og behov. Med-
arbejderne fortæller, at de fleste borgere er motiverede for at deltage i gymnastikken, men at der ta-
ges hensyn til borgernes selvbestemmelse i forhold til, at de kan fravælge træningen. 

Medarbejderne fortæller, at de har modtaget undervisning i træning af en fysioterapeut, men at flere 
medarbejdere ligeledes har været på kursus i ældregymnastik med fokus på øvelser rettet mod ældres 
behov. 
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Tilsynets vurdering - 4 

Tilsynet vurderer, at indikatorerne i høj grad er opfyldt.  

På trods af udfordringerne ved rammerne for træning, grundet renovering af dagcenteret, er det er til-
synets vurdering, at dagcentret har et varieret tilbud om træningsaktiviteter, som borgerne systema-
tisk tilbydes, samt at de udføres ud fra et fast tilrettelagt program. Det vurderes, at borgerne på pæ-
dagogisk og motiverende vis instrueres i øvelserne med henblik på mål og korrekt udførelse. Tilsynet 
vurderer dog, at kommunikationsformen under et af træningsseancerne er mindre inddragende i for-
hold til en borgers funktionsniveau Tilsynets vurderer, at borgerne udtrykker høj tilfredshed med træ-
ningen. Dertil er det tilsynets vurdering, at medarbejderne på faglig og reflekteret vis kan redegøre for 
dagcentrets træningsaktiviteter, og at medarbejderne har faglige forståelse for at arbejde med en re-
habiliterende tilgang. 

3.5 Aktiviteter 

Data: 

OBSERVATION 

Tilsynet overværer samværet ved opstart af dagen. Ni borgere er samlede rundt om et langbord, hvor 
der er dækket op med kaffe og saft. Navneskilte er placerede foran hver borger, hvilket skaber en per-
sonlig og imødekommende atmosfære.  

På bordene ligger forskellige genstande fra gamle dage, såsom en cykelpumpe, et vaskebræt, en lom-
melygte og et magasin. Disse genstande fungerer som samtalestartere, og danner grundlag for en livlig 
dialog om minder fra fortiden. 

En medarbejder præsenterer dagens program, som både inkluderer dagens menu og de planlagte akti-
viteter. Det observeres, at medarbejderen præsenterer dagens træning på en måde, der er tilgængelig 
og tiltalende for borgerne, hvilket sikrer, at borgerne ikke bliver forskrækkede eller mister lysten til at 
deltage. Borgerne spørges ind til, hvilke aktiviteter de ønsker at deltage i om eftermiddagen. På da-
gens program er aktiviteterne curling og quiz. En borger får tilbudt en cykeltur med en frivillig, og der 
er et hold, der går en formiddagstur i området.  

Der er en varm og engageret dialog mellem borgerne og medarbejderne, hvilket vidner om et godt 
kendskab og en tæt relation mellem dem. Medarbejderne er opmærksomme på borgernes individuelle 
behov og ønsker, hvilket skaber en følelse af tryghed og fællesskab. 

Stemningen er præget af latter og smil, og det er tydeligt, at både borgere og medarbejdere nyder hin-
andens selskab.  

Efter frokost har en borger brug for et hvil. Borgeren lægges tilrettet i en behagelig stol – borgeren op-
lyser at være træt i hovedet, og trænge til en lille lur. Der observeres, at borgeren får lagt et tæppe 
over benene, og hurtig falder i søvn, trods det, at der er håndværkerlarm og en del uro rundt om bor-
geren. 

Observation af quiz  

Syv borgere er samlede rundt om et langbord, hvor der uddeles spilleplader til alle. Reglerne for quiz-
zen præsenteres på en måde, der sikrer, at alle kan deltage. En borger, der ikke er så god til at læse, 
opfordres til at bruge farverne på spillepladen. To borgere ønsker at være på hold sammen, hvilket 
medarbejderen understøtter. En anden borger nævner, at hun var meget dårlig i skolen, og derfor ikke 
tror, hun kan deltage. Medarbejderen viser stor forståelse, og opmuntrer borgeren. Da borgeren plud-
selig svarer korrekt på et spørgsmål, roses og anerkendes borgeren, hvilket tydeligt styrker borgerens 
selvtillid. 

Borgerne skiftes til at vælge et emne, og får mulighed for at svare på spørgsmål. Medarbejderen støt-
ter og hjælper på en pædagogisk måde, hvilket gør aktiviteten tilgængelig og inspirerende for alle. 
Svarene danner grundlag for livlig dialog, hvor hver borger bidrager med stor iver og interesse. Der er 
en engageret atmosfære, hvor alle bliver set og hørt. Aktiviteten inspirerer borgerne, og leveres på en 
meget fin og inkluderende måde, der fremmer både læring og fællesskab 
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Observation af curling 

Elleve borgere sidder klar i festsalen. og afventer medarbejderne, der kommer med curlingremedierne. 
En medarbejder breder curlingbanen ud, mens en anden medarbejder støtter borgerne med at blive 
placerede i to rækker over for hinanden foran curlingbanen. En borger ønsker ikke at deltage, men 
guides til at sætte sig for enden af banen for at se med på aktiviteten. En borger med nedsat funkti-
onsniveau får tildelt en stang til at skubbe curlingstene med, og kan derved deltage på lige vilkår. En 
medarbejder forklarer kort reglerne, hovedsageligt for den ene borger, der ikke har prøvet curling før. 
Borgerne skubber på skift curlingstenene, der har hjul under, af sted, og forsøger at ramme midten af 
banen. Da alle har skubbet curlingstenene på banen, tæller den ene medarbejder point sammen. Med-
arbejderne engagerer borgerne til at regne med, og der smiles af mellemregningerne og den samlede 
pointscore.  

Borgeren, der ikke har prøvet curling før, virker lidt usikker på reglerne, og den medarbejder, der faci-
literer spillet, stiller sig tæt ved borgeren, og forklarer reglerne igen. Da runden er slut, går borgeren 
og medarbejderen sammen på banen for at tælle pointene sammen og medarbejderen visualiserer po-
inttællingen, og borgeren virker nu til at have forstået reglerne bedre. Borgerne er aktivt deltagende, 
og de borgere, der ønsker det, kommer efter tur op på banen, og medvirker til sammentælling af po-
int. Stemningen til curling er behagelig og ikke konkurrencepræget, idet medarbejderne ikke kommen-
terer, når curlingstenen fx ikke rammer banen eller kommenterer på den samlede score. Der lægges i 
stedet vægt på hyggeligt samvær, og der kommunikeres anerkendende i forhold til borgernes delta-
gelse. 

BORGERINTERVIEW 

Borgerne er bekendte med de aktiviteter, der foregår på dagcenteret, og flere af borgerne nævner, at 
man fra morgenstunden får oplæst dagens aktiviteter og menuen i caféen. Alle de adspurgte borgere er 
tilfredse med udvalget af aktiviteter og kvaliteten af tilbuddene. En borger oplyser at være meget glad 
for aktiviteterne, og borgeren glæder sig særligt til aktiviteten om eftermiddagen, som borgeren be-
skriver som et godt lyspunkt på dagen. Borgeren oplyser, at der næsten altid er curling på programmet, 
men er tilfreds med dette. En anden borger beskriver ikke at ønske at deltage i aktiviteterne, da bor-
geren kun ønsker at have det hyggeligt og være social. Borgeren beskriver at have haft et godt og ind-
holdsrig liv, og er mættet af aktiviteter, og vil bare hygge sig. Det oplever borgeren, at der er rig mu-
lighed for. En tredje borger beskriver, at koordinationen med hjemmeplejen er meget velfungerende, 
og oplever, at transporten til dagcenteret er en aktivitet i sig selv. Borgeren fortæller ligeledes, at der 
er mange muligheder for udendørsaktiviteter om sommeren, og at borgeren har fået tilbudt en cykel-
tur, som vedkommende ser frem til. Flere af borgerne fortæller, at medarbejderne medvirker til den 
gode stemning, og de opleves som meget nærværende og imødekommende. 

MEDARBEJDERINTERVIEW 

Medarbejderne beskriver, at en koordinerende medarbejder modtager henvisningen fra Visitationen til 
dagcenteret, og gennemlæser borgerens dokumentation for at finde frem til, hvilket hold borgeren vil 
passe ind på. Der tages hensyn til borgere med kognitive udfordringer, der kan have behov for et min-
dre hold eller en skærmet indsats.  

Medarbejderne fortæller, at de tilrettelægger aktiviteterne, hvor der er fokus på det sociale samvær 
og den psykiske trivsel. Medarbejderne kommer med eksempler på, at borgerne ofte kommer på dag-
centeret med et behov for at bryde den ensomhed, de oplever i eget hjem, og derfor har stort behov 
for samtale og nærvær. Medarbejderne fortæller, at der er planlagt tilbud hver dag, og at flere af akti-
viteterne foregår på tværs af holdene. Borgerne har mulighed for at byde ind med forslag til aktivite-
ter, og medarbejderne fortæller, at de fx til frokost spørger ind til borgernes ønsker til aktiviteter. 
Medarbejderne beskriver, at der for nuværende er fokus på aktiviteter, der kan udføres inden for ram-
merne under renovationen, og at der fx tilbydes lykkehjul, banko, fællessang og besøg af en besøgs-
hund. Der er ligeledes tilknyttet frivillige under foreningen ’Cykling uden alder’, der tilbyder cykelture 
i rickshaw-cykel eller duo-cykel. Medarbejderne fortæller, at der i løbet af sommeren er fokus på akti-
viteter, der kan afvikles udendørs. 
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Tilsynets vurdering - 5 

Tilsynet vurderer, at indikatorerne i meget høj grad er opfyldt.  

Det er tilsynets vurdering, at dagcentret har et varieret tilbud om indendørs og udendørs aktiviteter, 
som imødekommer borgernes behov og ønsker samt understøtter borgernes fysiske og kognitive funktio-
ner. Beboerne udtrykker at være særdeles tilfredse med udbuddet af aktiviteter, og oplever, at der både 
er mulighed for indendørs og udendørs aktiviteter, samt at dagcentret samtidigt opfylder behovet for 
socialt samvær. Tilsynet vurderer, at medarbejderne på faglig reflekteret vis kan redegøre for dagcen-
trets aktivitetstilbud, som er målrettet borgernes hverdagsrehabilitering. 

3.6 Organisatoriske rammer 

Data: 

LEDERINTERVIEW 

Lederen beskriver, at der er en god sammenhæng mellem borgernes behov og medarbejdernes kompe-
tencer, idet dagcenteret både har ansat ergoterapeuter, pædagoger og social- og sundhedsassistenter/ 
-hjælpere. Der afholdes ugentlige borgermøder, hvor borgernes tilstande drøftes. På borgermødet vur-
deres det ligeledes i fællesskab, om borgerne skal ændre hold på baggrund af trivsel, adfærd eller æn-
dringer i deres funktionsniveau.  

Lederen fortæller, at der kommer ca. 30-40 borgere dagligt på dagcenteret, og at flere af borgerne 
kommer mellem en til tre gange om ugen. Der prioriteres borgere, hvor ægtefællen har behov for af-
lastning fra hjemmet, fx pga. en demensproblematik. Lederen beskriver, at borgere med kognitive ud-
fordringer samles i mindre grupper og i skærmende omgivelser, hvilket har været en udfordring under 
renovationen. Renovationen har ligeledes ændret dagcenterets mulighed for at kunne orientere om ak-
tivitetstilbud på tavler, men lederen fortæller, at tavlerne bliver ophængt igen snarest. I mellemtiden 
er medarbejderne meget opmærksomme på at fortælle borgerne mundtligt om dagcenterets aktivitets-
muligheder.  

Lederen beskriver, at der er et fast uge-rul på aktiviteterne, der kører over tre måneder. Planen for de 
fremadrettede aktiviteter drøftes ligeledes på borgermøderne, og tilpasses årstiderne og helligdagstra-
ditioner. 

Lederen fortæller afslutningsvis, at der for nuværende ikke er vakante stillinger, og at der ikke benyt-
tes afløsere, bortset fra i sommerperioden. Ved sygdom blandt medarbejderne tilrettes aktiviteterne, 
eller medarbejderne omorganiserer sig således, at aktiviteterne fortsat kan afvikles. 

MEDARBEJDERINTERVIEW 

Medarbejderne beskriver, at de har rig mulighed for sparring, og at de trækker på de faglige kompe-
tencer, der er i teamet. Der er ligeledes mulighed for at komme på kurser ved behov, og medarbej-
derne fortæller, at de fornyelig har været på kursus i CST (kognitiv sansestimulation). Medarbejderne 
ser frem til at kunne benytte deres nye kompetencer og at arbejde med sansestimulering af fx borgere 
med demens. 

Medarbejderne fortæller, at de dagligt benytter sig af de forskellige faglige kompetencer, så medar-
bejdere med social- og sundhedsassistentfaglighed fx varetager medicinhåndtering eller tilser bor-
gerne, hvis de bliver dårlige på dagcenteret. 

Medarbejderne beskriver, at de mødes hver morgen, inden borgerne ankommer til dagcenteret, og 
planlægger dagen, og fordeler medarbejderressourcerne på de forskellige hold. Der afholdes borger-
møde en gang ugentligt, hvor borgerne gennemgås, og der planlægges og organiseres nye aktiviteter. 
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Tilsynets vurdering – 5 

Tilsynet vurderer, at indikatorerne i meget høj grad er opfyldt.  

På baggrund af interviews med ledelsen og medarbejderne vurderer tilsynet, at der i meget høj grad er 
ledelsesmæssigt fokus på at sikre en hensigtsmæssig organisering og gode rammer for kompetenceud-
vikling for medarbejderne. Tilsynet vurderer, at der gennem en fast systematik, mødestruktur og sam-
arbejde på tværs af faggrænser sikres gode rammer for faglig udvikling. 

3.7 Tværfagligt samarbejde 

Data: 

LEDERINTERVIEW 

Lederen beskriver, at der siden sidste tilsyn er ansat to ergoterapeuter. Ergoterapeuterne bringer de-
res faglige perspektiv ind i dagcenterets arbejde med vedligeholdende træning, og bidrager fx med den 
rehabiliterende tilgang til aktiviteterne. Fremadrettet skal den rehabiliterende tilgang have mere fokus 
i dagcenterets hverdag, og lederen fortæller, at ergoterapeuterne har flere gode forslag, der skal af-
prøves, når renoveringen er overstået.  

Generelt beskriver lederen, at der er et velfungerende tværfagligt samarbejde både internt blandt 
medarbejderne på dagcenteret, men også med hjemmeplejen og Visitationen. Medarbejderne er meget 
opmærksomme på at informerer hjemmeplejen ved behov, fx når borgerne aflyser, eller hvis der er 
ændringer i deres tilstand, efter de har været på dagcenteret. 

Lederen beskriver, at dagcenteret ligeledes samarbejder med de frivillige i ’Cykling uden alder’, og ko-
ordinerer aftalerne med de frivillige og de borgere, der ønsker en cykeltur. Der er ligeledes et mindre 
samarbejde med aktivitetsmedarbejderen på det nærliggende plejehjem Ørbygård om fx større arran-
gementer, såsom musikaftener eller sommerjazz. 

MEDARBEJDERINTERVIEW 

Medarbejderne fortæller, at der er et tæt samarbejde med Rødovre Kommunens hjemmepleje, der 
både kontaktes telefonisk eller via Cura, alt efter årsagen til henvendelsen. Medarbejderne beskriver, 
at der ligeledes samarbejdes med fysioterapeuterne fra genoptræningscenteret, hvis en borger fx har 
brug for at blive understøttet i specifikke øvelser af medarbejderne på dagcenteret. Medarbejderne 
beskriver, at det hovedsageligt er lederen, der samarbejder med Visitationen, og medarbejderne kom-
mer med eksempler på, at enkelte borgere ikke profiterer af at komme på dagcenteret. I forhold til 
samarbejde med pårørende fortæller medarbejderne, at der tidligere har været et tilbud om et pårø-
rendehold, men at dette blev nedlagt pga. manglende tilslutning. Medarbejderne beskriver dog, at der 
i det daglige er et nært samarbejdet med de pårørende, da mange pårørende kommer med deres 
nære, når de skal på dagcenteret, og derved kommer de i dialog med medarbejderne. Medarbejderne 
fortæller, at de ofte inviterer de pårørende til en kop kaffe eller eventuelt tilbyder dem at deltage i 
aktiviteterne. 

 

Tilsynets vurdering - 5 

Tilsynet vurderer, at indikatorerne i meget høj grad er opfyldt.  

På baggrund af interviews med ledelsen og medarbejderne vurderer tilsynet, at der i meget høj grad er 
ledelsesmæssigt fokus på at sikre rammer for et tværfagligt samarbejde omkring målrettede indsatser 
for borgerne på dagcentret. 
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3.8 Observationsstudie 

Data: 

Observationsstudie af frokostmåltid i fællescafeen 

Borgerne går selvstændigt ned til caféen fra dagcenteret. Enkelte borgere får støtte til at benytte de-
res kørestol eller til at blive guidet i rette retning mod caféen. I caféen er der reserverede borde til 
dagcenteret, og der ses skilte med holdnumre på, så borgerne ved, hvilket bord de skal sidde ved. Med-
arbejderne støtter individuelt de borgere, der har behov for støtte til at få maden fra caféens montre, 
mens andre borgere selvstændigt henter maden. Medarbejderne har fordelt sig i forhold til de hold, de 
er tilknyttet, og de sikrer, at borgerne får den mad og væske, de ønsker. På bordet står små kander 
med vand, som borgerne selv kan forsyne sig fra.  

Medarbejderne benytter en seddel for at holde styr på, hvilke borgere der ønsker mad med hjem eller 
har andre tilkøb i caféen. Der tales kort mellem to medarbejdere om en ny borgeres ønske om potions-
størrelse og behov for at få bestilt mad hjem til aftensmaden.  

Da alle borgerne har fået hentet eller serveret maden, sætter medarbejderne sig ved bordene, og faci-
literer samtale. Det er tydeligt, at både borgere og medarbejdere har kendskab til hinanden, og samta-
len flyder let om vaner i forhold til madlavning og planer med børnebørnene. Stemningen i caféen er 
behagelig og hjemlig, idet flere af borgerne kender hinanden, og der observeres nærværende dialoger 
blandt borgerne om deres hverdagsliv. 

En borger, der er ny i dagcenteret, rejser sig pludselig op, og virker usikker på, hvilke muligheder der 
er for mere mad. En medarbejder opdager hurtigt borgerens usikkerhed, og støtter borgeren hen til 
montren i caféen, hvor borgeren hjælpes til at få smørrebrød i en pakke til at bringe med hjem.  

En anden borger har brug for støtte til toiletbesøg, og en medarbejder hjælper disket borgeren med at 
komme ud af caféen. 

Da måltidet er slut, rydder de borgere, der selvstændigt har hentet mad, deres tallerkner af på en af-
rydningsvogn, og gør sig klar til eftermiddagens aktiviteter. De borgere, der har behov for støtte, tilby-
des toiletbesøg eller et eftermiddagshvil. 

Caféen har tydeligt fokus på hygiejne, idet der er sat en spritdispenser lige inden serveringsmontren. 

 

Tilsynets vurdering - 5 

Tilsynet vurderer, at indikatorerne i meget høj grad er opfyldt.  

Det er tilsynets vurdering, at den observerede frokost for dagcentrets borgere foregår velorganiseret, 
hvor medarbejderne understøtter det pædagogiske måltid. Medarbejderne har fokus på at sikre borger-
nes selvbestemmelse og medindflydelse. Dertil vurderes det, at medarbejderne i særdeleshed arbejder 
ud fra en rehabiliterende tilgang, der er tilpasset den enkelte borgers funktionsniveau. Tilsynet vurde-
rer ligeledes, at medarbejderne har fokus på borgernes individuelle behov for pleje og støtte i forbin-
delse med måltidet. 
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4. Tilsynets formål og metode 

4.1 Formål 

I henhold til Retssikkerhedslovens § 16 og Servicelovens § 151 er kommunalbestyrelsen forpligtet til at 
føre tilsyn med, hvordan de kommunale opgaver løses, herunder at sikre kommunalbestyrelse, bru-
gere og pårørende indsigt i den pædagogik, omsorg og trivsel, der leveres på det enkelte tilbud. 

Jf. lovgivningen er formålet med tilsynet:  

• At påse at beboerne får den hjælp, de har ret til efter loven og efter de beslutninger, som kommu-
nalbestyrelsen har truffet  

• At hjælpen er tilrettelagt og bliver udført på en faglig og forsvarlig måde  

• At forebygge ved at gribe korrigerende ind før mindre problemer udvikler sig til alvorligere problemer 
  

Tilsynene skal dermed bidrage til at sikre kvaliteten i tilbuddene, herunder at der er overensstemmelse 
mellem gældende lovgivning, plejecentrets referenceramme og den pleje- og omsorgsmæssige praksis. 

BDO’s tilsyn er tilrettelagt med udgangspunkt i ovenstående lovgivning og retningslinjer på området, og 
omfatter tilsynet med de organisatoriske, personale- og pleje- og omsorgsmæssige forhold på det enkelte 
plejecenter. Tilsynet sætter fokus på hverdagslivet for borgere og hvordan hjælpen efter deres opfattelse 
fungerer.  

Med udgangspunkt i omfattende erfaringer med at føre tilsyn på hhv. ældreområdet og det socialfaglige 
område har BDO udviklet koncepter for tilsynsområderne, som gør det muligt at lade kontrol og læring gå 
op i en højere enhed. BDO lægger vægt på, at den dokumentation, der indhentes i forbindelse med tilsy-
nene, er anvendelig i det fremadrettede arbejde med kvalitets- og kompetenceudviklingen.  

Det økonomiske tilsyn dvs. tilsynet med forbrug, budget, kapacitetstilpasninger etc. indgår efter aftale 
med kommunen ikke i BDO’s tilsyn. 

4.2 Metode 

BDO’s tilsynskoncept kombinerer en række forskellige metoder til indsamling af viden, som alle tager af-
sæt i den anerkendende metode og en konstruktiv tilgang. 

Den anerkendende og værdsættende tilgang handler om at fokusere på og lade sig inspirere af dét, der 
virker på det enkelte tilbud. Dette indebærer, at man i fællesskab søger at identificere tilbuddets resur-
ser, styrker og gode erfaringer. Metoden er særlig velegnet til det fremadrettede arbejde med henblik på 
at få overensstemmelse mellem borgernes ønsker og forventninger og medarbejdernes og ledelsens mulig-
heder og rammer. 

Den anerkendende tilgang kan ses som det ene ben i tilsynskoncepterne, mens det andet ben er strukture-
ret og stringent metodeanvendelse. Alle former for dataindsamling, som benyttes i tilsynet, har udgangs-
punkt i gennemarbejdede og afprøvede skabeloner.  

De anvendte metoder er henholdsvis kvalitative interviews, observationer, observationsstudier samt gen-
nemgang af dokumentation. Samlet set giver de forskellige metodiske tilgange en dybdegående viden om 
og dermed belæg for at vurdere kvaliteten og sammenhængen i de ydelser, som borgerne modtager.  

Tilsynet giver et øjebliksbillede baseret på dialog, udsagn, observationer og gennemgang af dokumenta-

tion samt det foreliggende baggrundsmateriale. Tilsynet er derfor ikke nogen garanti for, at alle forhold 

på tilbuddet til enhver tid lever op til de lovgivningsmæssige krav og kommunalbestyrelsens forventninger.  
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4.3 Vurderingsskema 

Nedenfor ses eksempel på BDO’s vurderingsskala, som understøtter rapportering på mål/indikatorniveau: 

Vurdering  Vurderingsgrundlag 

Score: 5 Indikatorerne er i meget høj grad opfyldt 

• Der er ingen eller få mindre væsentlige mangler i opfyldelsen 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til alle borgere med ingen eller få mindre væ-
sentlige mangler 

• Tilsynet har ingen anbefalinger  

• Der kan forekomme enkelte udviklingspunkter, som drøftes ved tilbagemeldin-
gen og noteres som bemærkning i rapporten. 

 

Score: 4 Indikatorerne er i høj grad opfyldt 

• Der er få mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mindre indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til størstedelen af borgerne 

• Størstedelen af indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger. 

Score: 3 Indikatorerne er i middel grad opfyldt 

• Der er en del mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en målrettet 
indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til en del af borgerne 

• En del elementer i indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.  
 

Score: 2 Indikatorerne er i lav grad opfyldt 

• Der er flere og/eller væsentlige mangler i opfyldelsen med betydning for bor-
gernes sikkerhed eller autonomi, som vil kræve en betydelig og målrettet ind-
sats for at kunne afhjælpes 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til få af borgerne 

• Få elementer i indikatorerne er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.  

Det samlede tilsynsresultat kan følges op af kontakt til forvaltningen.  

Score: 1 Indikatorerne er i meget lav grad opfyldt 

• Omfattende mangler i opfyldelsen, som vil kræve en radikal indsats for at af-
hjælpes 

• Indikatorer i temaet er opfyldt for få eller ingen af borgerne 

• Der er fare for borgernes sikkerhed og autonomi i en sådan grad, at det er nød-
vendigt omgående at gribe ind 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger. 

Det samlede tilsynsresultat følges altid op af kontakt til forvaltningen. 
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4.4 Tilsynets tilrettelæggelse 

Tilsynsforløbet besluttes og planlægges ud fra de omstændigheder, som er gældende for det tidspunkt, 
hvor det uanmeldte tilsyn foregår.  

Til brug for forberedelsen af tilsynet har BDO indhentet materiale fra kommunen, herunder eventuelle 
kvalitetsstandarder, vejledninger og politikker, værdigrundlag, oplysninger fra kommunens hjemmeside, 
ligesom oplysninger fra kommunens hjemmeside har indgået i det konkrete tilsyn.  

De uanmeldte tilsyn gennemføres af 1-2 tilsynskonsulenter. Tilsynskonsulenterne har en sundhedsfaglig 
baggrund. 
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Om BDO 

BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner. 

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det sociale område i en lang række kommu-
ner over hele landet. På ældreområdet omfatter tilsynene plejehjem, hjemmepleje samt trænings- og re-
habiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både handicap- og psykiatriområdet, herun-
der aktivitets- og samværstilbud, beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling. 

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række forskelligartede rådgivningsopgaver 
inden for alle sektorer i den kommunale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 90 
konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til de kommunale sektorområder og tvær-
gående kompetencer, som fx økonomi, ledelse, evaluering m.m. 
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